
 

  

Amtsblatt 
VGem 

Aurachtal 
 
 
 

Mitgliedsgemeinden: Aurachtal / Oberreichenbach 
 

Jahrgang 35 13. April 2017 Nummer 05 

 

Amtliche Bekanntmachungen 
 

 
 

Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal 

 
 

Entleerung der Altpapiercontainer (1,1 cbm), 
Papiertonne und gelber Sack 

für die Gemeinde Aurachtal sowie der 
Gemeinde Oberreichenbach 

 
Der nächste Abholtermin ist  
 

Dienstag, der 09.05.2017 
 

 
Das Fundamt meldet: 
 
Am Sonntag, den 26.03.2017 wurde in der Hauptstraße 
in Oberreichenbach  bei der Abzweigung nach 
Unterreichenbach ein Geldbetrag  gefunden. 
 
 
Die Deutsche Rentenversicherung informiert: 
 
Sprechstunden in Herzogenaurach 
 

Am Dienstag, den 16.05.2017 von 8.30 – 12.00 Uhr  und 
von 13.00 - 15.30 Uhr  hält die Deutsche Renten-
versicherung im Rathaus in Herzogenaurach einen 
Sprechtag ab. 
 

Terminbestellung vorab unter Tel. 09132/901114. 
 

Fachleute beantworten Fragen aus der Rentenversiche-
rung und beraten kostenlos. Bei der Beratung können 
auch Auskünfte aus dem Rentenkonto ausgedruckt wer-
den. Ob Arbeiter oder Angestellter, jeder kann sich indi-
viduell und umfassend über seine Rentenansprüche 
informieren. Daten sowohl von der LVA Oberfranken und 
Mittelfranken als auch von der BfA können abgefragt 
werden. Zum Termin selbst sollten Sie einen gültigen 
Personalausweis oder Reisepass mitbringen. 
 

Nächster Termin: 06.06.2017 
 
 

 

Grundschule Aurachtal 

 
Jubiläum 50 Jahre  
Schulhaus in Münchaurach 
 
 
Sehr geehrte Damen und Herren, 
 
am 10. Mai 2017 feiern wir den 50. Jahrestag der 
Einweihungsfeier des Schulhauses in der Schulstraße 13. 
 
Um 17 Uhr wollen wir eine kurze offizielle Begrüßungs- 
und Eröffnungsfeier abhalten. Im Anschluss kann eine 
Ausstellung besucht oder an kleinen Aktionen 
teilgenommen werden. 
 
Eingeladen sind alle interessierten Bürgerinnen und 
Bürger aus Aurachtal und Oberreichenbach. 
 
 
Alfred Sammetinger 
Rektor 
 
 

Gemeinde Aurachtal 
 

 
 

Unsere Internet-Adresse lautet: 
 

Hwww.aurachtal.de 
 

Öffnungszeiten: 
Mo., Mi. u. Fr.   8.00 Uhr  –  12.00 Uhr 
Di.   v.  7.00 Uhr – 12.00 Uhr u. 14.00 Uhr – 16.00 Uhr 
Do.  v.  8.00 Uhr – 12.00 Uhr u. 14.00 Uhr – 18.30 Uhr 

 

 
 
 
 
 

 



2 
 

Bleiben Sie auf dem Laufenden, was in Aurachtal so los 

ist. Dann folgen Sie uns auf Twitter: 

www.twitter.com/aurachtal 
 

 
 

 
B E K A N N T M A C H U N G 

 
Der Gemeinderat der Gemeinde Aurachtal hat in der 
öffentlichen Sitzung am 22.03.2017 die Haushalts-
satzung für das Haushaltsjahr 2017 beschlossen. 
Das Landratsamt Erlangen-Höchstadt hat nach 
eingehender Prüfung mit Schreiben vom 05.04.2017 
festgestellt, dass die Haushaltssatzung keine nach 
Art. 67 und 71 GO genehmigungspflichtigen Teile enthält. 
Die Satzung wird nunmehr bekanntgemacht: 
 

H A U S H A L T S S A T Z U N G  
der Gemeinde Aurachtal  

(Landkreis Erlangen-Höchstadt ) 
für das  Haushaltsjahr 2017  

 
Aufgrund des Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt die 
Gemeinde Aurachtal folgende Haushaltssatzung: 
 

§ 1 
 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haus-
haltsjahr 2017 wird hiermit festgesetzt; er schließt im 
Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben 
mit 5.419.612 Euro  und im Vermögenshaushalt in Ein-
nahmen und Ausgaben mit 1.414.500 Euro  ab. 
 

§ 2 
 

Kreditaufnahmen  für Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 
 

§ 3 
 

Verpflichtungsermächtigungen  im Vermögenshaushalt 
werden nicht festgesetzt. 

 
§ 4 

 

Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Ge-
meindesteuern werden wie folgt festgesetzt: 
 

1. Grundsteuer  
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) 

310 v.H. 
b) für die Grundstücke (B) 310 v.H. 
2. Gewerbesteuer 340 v.H. 
 

§ 5 
 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen 
Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 
350.000 Euro festgesetzt. 
 

§ 6 
 

Die Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2017 in 
Kraft. 
 

Aurachtal, 07. April 2017 
GEMEINDE AURACHTAL 
S c h u m a n n 
1. Bürgermeister 
 

 
Es wird darauf hingewiesen, dass gleichzeitig der Haus-
haltsplan eine Woche lang vom 
 

18.04.2017 bis 25.04.2017 
 

in der Geschäftsstelle der Verwaltungsgemeinschaft 
Aurachtal, Lange Str. 2, Zimmer Nr. 17 öffentlich aufliegt. 
Außerdem liegen die Haushaltssatzung und der 
Haushaltsplan während des ganzen Jahres in der 
Geschäftsstelle der Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal 
innerhalb der allgemeinen Geschäftsstunden zur Einsicht 
bereit. 
 
Gem. § 2 der Bekanntmachungsverordnung (BekV) ist 
der Ausgabetag dieses Amtsblattes der Tag der amt-
lichen Bekanntmachung der vorstehenden Satzung. Sie 
gilt hiermit als bekanntgemacht. 
 

Aurachtal, 13. April 2017 
GEMEINDE AURACHTAL 
S c h u m a n n 
1. Bürgermeister 
 
 
 

Instandhaltungsmaßnahme an Freileitungen 
(Korrosionsschutzarbeiten) im Gemeindegebiet 

 
110-kV-Freileitung Kastenweiher – Eltmann der 
Bayernwerk AG 
 
Die beauftragte Fachfirma KMB Korrosionsschutz GmbH, 
Adorfer Str. 109, 08258 Siebenbrunn wird die Arbeiten im 
Zeitraum April bis September 2017 ausführen. 
Die Korrosionsschutzmaßnahmen erfordern es, 
verschiedene Wege und Grundstücke zu begehen und 
mit entsprechenden Fahrzeugen zu befahren. Die 
Mitarbeiter sind, ebenso wie das Personal der 
ausführenden Firma, angewiesen, die Flur- und 
Wegeschäden so gering wie möglich zu halten. Nach 
Abschluss der Arbeiten werden evtl. entstandene 
Schäden nach den bürgerlich-rechtlichen Bestimmungen 
geregelt. 
 
Die Eigentümer, bzw. Pächter von Grundstücken, auf 
denen die Gittermaste stehen, werden über die 
vorgesehenen Arbeiten rechtzeitig vor Beginn informiert. 
 
gez. 
Schumann 
1. Bürgermeister 
  

 



3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Groß-Reinemachen in Aurachtal 
 
Am Samstag, 01.04.2017  war wieder Frühjahrsputz in 
der Gemeinde Aurachtal angesagt. 
 
Der Fischereiverein Aurachtal e.V. hat die Aurach 
gesäubert und fast 70 Personen (viele Kinder!!!!) 
beteiligten sich wieder am gemeindlichen Dreck-Weg-
Tag. Unter anderem waren dabei die F3-Jugend des SC 
1948 Aurachtal-Münchaurach e.V. mit Trainern und 
Eltern, Mitglieder der Feuerwehren und einfach 
Bürgerinnen und Bürger, die gerne in einer sauberen 
Gemeinde leben. 
 
Auf 5 Laufrouten à 2 Stunden wurden Straßenränder, 
öffentliche Flächen, Parkplätze und Gehwege von Abfall 
und Unrat befreit. Gesammelt wurden u.a.  Autoreifen, 
Baumaterial, viel Verpackungsmaterial und leere 
Flaschen. 
 
Anschließend gab es eine kleine Stärkung an der 
Gemeinde in Form von Getränken und 
Bratwurstbrötchen. 
 
Vielen Dank an alle, die mitgeholfen haben. 
 
gez. 
Schumann, 1. Bürgermeister 

Aurachtal – früher 
 

 
 
Fürther Straße 
 
 
Wir suchen weiterhin noch Sprachpaten für 
die Münchauracher Flüchtlinge   
 
Die Münchauracher Flüchtlinge aus Oromia in Äthiopien 
würden sich sehr über Sprachpaten freuen. 
Man braucht dafür keine Voraussetzungen, sondern nur 
die Bereitschaft, sich alle 1-2 Wochen etwas Zeit für einen 
der jungen Männer (sein Paten"kind") zu nehmen. 
 
Die meisten der jungen Männer sind zwischen 19-21 
Jahre alt und besuchen die Berufsschule. Die 
Deutschkenntnisse sind mittlerweile sehr unterschiedlich. 
Das hängt auch davon ab, wie viele Jahre sie in Äthiopien 
die Schule besucht haben. Wer also Lust und Zeit hat, sie 
evtl. auch ein bisschen schulisch zu unterstützen, ist 
jederzeit herzlich willkommen! 
Sprachpatenschaft kann aber auch einfach ein 
Zusammentreffen, Gespräche führen, zusammen kleine 
Unternehmungen machen (lesen, spielen, spazieren 
gehen, kochen, ...) sein. Eben die gelebte deutsche 
Alltagssprache vermitteln/leben. 
 
Unsere vier ältesten (24-35 Jahre) könnten gut jemanden 
gebrauchen, der sie beim Deutsch lernen unterstützt. Sie 
sind zu alt für die Berufsschule. Sie haben gerade einen 
fünfmonatigen Deutschkurs beendet, der Bedarf, weiter 
Deutsch zu lernen, ist noch da. Vielleicht fühlt sich auch 
hier jemand angesprochen? (Man muss dazu kein 
professioneller Deutschlehrer sein!). 
 
Bei Interesse oder Fragen dürfen Sie uns gerne 
kontaktieren: 
Birgit Kühnlein (Tel.: 40280) und 
Michael Eckerle (Tel.: 735259) 
 
vom Helferkreis für Flüchtlinge. 
 
 
  

 



 

 
 
 
 



5 

 
 
 
 

 



 
 
 

Wir gratulieren:  
 

Frau Roza Paunova, Hirtenberg 17 

am 15.04.2017 zum 71. Geburtstag 
 
Herrn Adolf Dötzer, Flurstraße 16 

am 15.04.2017 zum 83. Geburtstag 
 
Frau Helga Fuess, Lange Straße 15 

am 16.04.2017 zum 77. Geburtstag 
 
Frau Gerda Heller, Michael-Kreß-Straße 2 

am 22.04.2017 zum 70. Geburtstag 
 
Frau Angela Lodes, Hirtenberg 47 

am 24.04.2017 zum 79. Geburtstag 
 
Frau Anna Binder, Fürther Straße 5 

am 27.04.2017 zum 76. Geburtstag 
 
Herrn Hermann Söll, Ringstraße 7 

am 27.04.2017 zum 79. Geburtstag 
 
Frau Erika Leuschner, Neundorfer Straße 6 

am 28.04.2017 zum 65. Geburtstag 
 
Frau Ilka Scholian, Steinstraße 5 

am 30.04.2017 zum 70. Geburtstag 
 
Frau Rosa Kreppel, Bergstraße 16 

am 01.05.2017 zum 77. Geburtstag 
 
Herrn Norbert Mösel, Röthenäckerstraße 6 

am 03.05.2017 zum 76. Geburtstag 
 
Herrn Peter Mundl, Fürther Straße 27 

am 04.05.2017 zum 88. Geburtstag 
 

 

Aus Vereinen und Verbänden 

Aurachtal 
 
 

Freiwillige Feuerwehr Falkendorf 
 

Am Montag, den 17.04.2017 findet um 9.00 Uhr  eine 
Übung  mit Weißwurst-Essen  statt. 
 
Am Sonntag, den 07.05.2017 findet um 9.00 Uhr  eine 
Übung  statt. 
 
gez. 
Hopfes/Kommandant 

 
Freiwillige Feuerwehr Neundorf 

 
Am Sonntag, 07.05.2017 findet um 8.30 Uhr  eine Übung  
der Gruppe 1  statt. 
 
Am Sonntag, 30.04.2017 findet unser monatliches 
Treffen  statt. 
 
gez. 
Hans Heller/1. Kommandant 

 
 

Sport-Club 1948 
Aurachtal-Münchaurach e.V.  

 
 
 
 
 
  
 
 

� SCM-Homepage       � 

www.sc-muenchaurach.de 
 

Fußballabteilung        
 

Aktuelle Heimspiele unserer Mannschaften: 
 
1. Mannschaft:  
Do. 13.04.17  19:00 SCM – FSV Großenseebach II 
Mo. 17.04.17  16:00 SCM – TSV Röttenbach II 
Do. 20.04.17  19:00 SCM – SC Hertha Aisch 

 
ALTE HERREN:  
Fr.  21.04.17 18:30  SCM – TSV Vestenbergsgreuth 
 
2. Mannschaft:  
Sa. 15.04.17 16:00  SG O/W/M – SC Hertha Aisch II 
M.  17.04.17 14:00  SG O/W/M -  TSV Hemhofen II 
 
B-Junioren: (in Oberreichenbach  
Fr. 21.04.17  16:00  SG W/M/O/H – 1.FC Hersbruck 
So.23.04.17  13:00  SG W/M/O/H -  SK Lauf II 
 
C-Junioren: (in Weisendorf)  
Sa.22.04.17  13:00  SG H/W/M/O – TSV Marloffstein 
 
E1-Junioren: (in Hammerbach)  
Fr. 21.04.17 17:00  SG M/O/H – SC Adelsdorf 
 
E2-Junioren:  
Mo.24 .04.17 10:30 SG M/O/H – FC Leutenbach 
 
F1-Junioren:  
Sa. 22.04.17 10:00  SG M/O – FC Herzogenaurach 
 
 
Ab sofort ist wieder Außentraining !!! 

 
Jugendmannschaften 

 
U19 (A1-BOL Junioren) 
 
Trainingszeiten/Trainingsort:  
SG Weisendorf/Hammerbach/Oberreichenbach/SCM 
Dienstag + Donnerstag 19:00 – 20:30 in Weisendorf 
Heimspiele: Samstag 15:00 in Weisendorf 
Trainer: 
Michael Reif, 0176/228630 
Vincent Schlüter, 0163/7424572 
 
 

 



7 
U19 (A2-KK Junioren) 
 
Trainingszeiten/Trainingsort:  
SG Weisendorf/Hammerbach/Oberreichenbach/SCM 
Mittwoch 19:00 – 20:30 in Münchaurach 
Freitag    19:00 – 20:30 in Hammerbach 
Heimspiele: Samstag 16:00 in Hammerbach 
Trainer: 
Tobias Geinzer, 0151/17265841 
Jonas Geinzer,  0176/32632512 
 
U17 (B1-KL Junioren) 
 
Trainingszeiten/Trainingsort:  
SG Weisendorf/Hammerbach/Oberreichenbach/SCM 
Mittwoch + Freitag 17:30 – 19:00 in Oberreichenbach 
Heimspiele: Sonntag 12:30 in Münchaurach 
Trainer: 
Werner Walter, 0172/8940864 
Arnold Stöckel, 0162/2951864 
 
U17 (B2-KG Junioren) 
 
Trainingszeiten/Trainingsort:  
SG Weisendorf/Hammerbach/Oberreichenbach/SCM 
Montag 19:00 – 20:30 in Weisendorf 
Mittwoch 17:30 – 19:00 in Oberreichenbach 
Heimspiele: Samstag 13:00 in Münchaurach 
 
Trainer: 
Steffen Schmerler,0151/14977941 
Pascal Ruppert, 0151/53737275 
 
U15 (C-KG Junioren) 
 
Trainingszeiten/Trainingsort:  
SG Weisendorf/Oberreichenbach/Hammerbach/SCM 
Mittwoch  17:30 – 19:00 in Weisendorf 
Freitag   17:30 – 19:00 in Weisendorf 
Heimspiele: Samstag 13:00 in Weisendorf 
Trainer: 
Thomas Rüdiger, 0160/90209250 
Dietmar Kolb, 0172/8319480 
 
U13 (D2-KG Junioren) 
 
Trainingszeiten/Trainingsort:  
SG Hammerbach/Oberreichenbach/SCM 
Montag 17:45 – 19:15 in Münchaurach 
Mittwoch 17:45 – 19:15 in Hammerbach 
Heimspiele: Freitag 18:00 in Münchaurach 
Trainer:  
Stefan Kästner, 0151/4ß701721 
Holger Weiland, 0151/14743882 
Uwe Wagner, 0172/9327567 
 
U11 (E1-KG Junioren) 
 
Trainingszeiten/Trainingsort:  
SG Münchaurach/Hammerbach/Oberreichenbach 
Montag 17:15 – 18:45 in Hammerbach 
Mittwoch 17:15 – 18:45 in Münchaurach 
Heimspiele: Freitag 17:00 in Hammerbach 
Trainer: 
Dietmar Kleetz, 0152/29297658 

 
U10 (E2-KG Junioren) 
 
Trainingszeiten/Trainingsort:  
SG Münchaurach/Hammerbach/Oberreichenbach 
Montag 17:15 – 18:45 in Hammerbach 
Mittwoch 17:15 – 18:45 in Münchaurach 
Heimspiele: Freitag 18:00 in Münchaurach 
Trainer: 
Mario Arnold, 0151/41209920 
 
E3-KG Junioren 
 
Trainingszeiten/Trainingsort:  
SG Münchaurach/Oberreichenbach 
Dienstag 18:00 – 19:00 in Münchaurach 
Freitag 17:00 – 18:30 in Münchaurach 
Heimspiele: Samstag 10:30 in Münchaurach 
 
Trainer: 
Jens May, 0160/8843720 
Jans Held, 09132/747677 
 
U9/U8 (F1-Junioren) 
 
Trainingszeiten/sTrainingsort:  
SG Münchaurach/Oberreichenbach 
Dienstag + Freitag 17:00 – 18:30 in Münchaurach 
Heimspiele: Samstag 10:00 in Münchaurach 
Trainer: 
Thomas Krüger 0170/5658264 
Christian Denzler  09132/7545241 
Thomas Lerach  09132/62334 
 
U7 und jünger (G-Junioren) 
 
Training Freitag 16:00 – 17:00 in Münchaurach 
Trainer: 
Klaus Schumann 0173/9959276 und 
Lukas Herchenhahn 
 

 ◙     ◙     ◙     ◙     ◙     ◙     ◙     ◙     
Gymnastik    

 
Trainingszeiten (Turnhalle Münchaurach)  

 
 
Montag 
8:00 – 9:00 Uhr  
Fitnessgymnastik:  
(Ansprechpartnerin: Gerti Huber, Tel.: 09132 / 61099) 
 
Dienstag 
15:15 – 16:15 Uhr 
Kinderturnen (Jahrgang 2013)  
Ansprechpartnerin: Elisabeth Herbst (09132/7384075) 
und 
Katrin Scharf (0176/23715857) 
 
  



8 
16:15 – 17:00 Uhr 
Eltern-Kind-Turnen (Jahrgang 2014/15)  
Ansprechpartnerin: Martina Haller (0179/2208798) und 
Verena Raber (0170/636500) 
 
Mittwoch 
15.30 – 16.30 Uhr Kinderturnen (Jahrgang 2010/11)                          
Ansprechpartnerin: Elisabeth Herbst (09132/7384075) 
und 
Julia Minner 
 
16:30 – 17:30 Uhr: 
Kinderturnen  (Jahrgang 2012)  
Ansprechpartnerin: Birgit Montenegro Hernandez 
(09132/7464416) und Sabine Amm 
 
17:30  - 18:15 Uhr:  NEU – NEU – NEU   ab. 
26.4.17 
Rücken-Fit-Gymnastik  
Christine Sinikallo  (0176/24637759) 
(Physiotherapeutin) 
 
19.00 – 20.00 Uhr  
Damengymnastik:  
Ansprechpartnerin: Sylvia Heuberger (09132/7380655) 
 
20:00 Uhr bis 21.00 Uhr  
Taeboo  
Ansprechpartnerin: Sandra Goldbeck 
Frau Goldbeck ist lizenzierte Taeboo-Trainerin  
 

  ☼   ☼     ☼     ☼     ☼   
 
 
 
 
    Lust auf 
    Tischtennis   ? 
     Tischtennis ist die schnellste Ballsportart der Welt ! 
 
Tischtennis ist ein hervorragender Ausgleichssport. Hier 
ist insbesondere Schnelligkeit, Konzentration und 
großes Geschick gefragt! 
Wenn Du Lust hast, komm' doch einfach mal vorbei. 
Du bist herzlich eingeladen !!! 
 
 Das Wichtigste auf einen Blick:  
            Trainingszeiten:  
 Kinder und Jugendliche, auch für 

Erwachsene   
 Anfänger und Interresierte  
 Dienstag u. Freitag von 18.00 – 19.30 Uhr 
 Erwachsene: 
 Dienstag von 19.30 – 22.00 Uhr  
 Freitag    von 19.30 – 22.00 Uhr  

Bei Interesse wendet Euch bitte an: 
Abt.-Leiter: Helmut Höhlriegel  Tel: 09132/8566 
        Mail: hhoehlriegel@t-online.de 
 
   Spiellokal: 
   Schulturnhalle 
   Schulstraße 15 
   91086 Aurachtal-Münchaurach 
 
gez: Helmut Haninger, Schriftführer 
 
 
 
 
 

           Tel.: (09132) 55 01 
 

Öffnungszeiten: 
 

Dienstag:  ab 19:00 Uhr 
Mittwoch:  ab 19:00 Uhr 
Donnerstag:  ab 18:00 Uhr 
Samstag:  ab 16:00 Uhr nur bei AH-Heimspielen  
Sonntag:  ab 18:00 Uhr 
  ab 14:00 Uhr bei Heimspiel 
            1. Mannschaft 
 

Gerne stehen wir Ihnen nach Vereinbarung auch 
außerhalb unserer Öffnungszeiten für Firmen- und 

Familienfeiern oder Versammlungen zur Verfügung. 
 

BITTE BEACHTEN: 
 

Am Ostersonntag, 16.04.17 sowie von 
Freitag, 21.04.17 – Montag, 24.04.17 haben wir 

geschlossen! 
Am Ostermontag sind wir ab 13:00 Uhr zu den 

Heimspielen der 1. & 2. Mannschaft da. 
 

Und folgende Donnerstags-Angebote gibt’s in den 
nächsten Wochen: 

 
13.04.2017 Bratwurst mit Sauerkraut & Brot 
  (19:00 Uhr Heimspiel 1. Mannschaft) 
20.04.2017 Schnitzel-Nugget’s & Pommes 
  (19:00 Uhr Heimspiel 1. Mannschaft) 
27.04.2017 Cordon-Bleu mit Kartoffelsalat 
 

Bei allen Tagesangeboten gilt solange der Vorrat 
reicht, gerne nehmen wir auch Vorbestellungen 

entgegen. 
 

 
 
 

TC Aurachtal-Falkendorf e. V. informiert: 
 

Am Gründonnerstag, den 13.04.2017 um  
19.30 Uhr findet im Tennisheim wieder das 

alljährliche Schafkopfturnier statt. 
 

Auf euer Kommen freuen sich Günter Grube 
und der Vorstand des TC Aurachtal 

 
  



9 

Heimat- und 

Gartenbauverein  

Aurachtal e.V. 
 
 

Die Sophisten und die Pfaffen 
Stritten sich mit viel Geschrei: 

Was hat Gott zuerst erschaffen, 
Wohl die Henne? Wohl das Ei? 

 
Wäre das so schwer zu lösen? 

Erstlich ward ein Ei erdacht: 
Doch weil noch kein Huhn gewesen, 
Schatz, so hat’s der Has‘ gebracht. 

 
                 Eduard Mörike 
 
 
Vom 24.03. bis 07.04.2017 präsentierte uns die 
Theatergruppe des Heimat- und Gartenbauvereins in 
neun Aufführungen das Bühnenstück „Der Geist im 
Rathaus“. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ein herzliches Dankeschön an die Theatertruppe, die den 
Besuchern - Danke für Ihr Kommen - wieder einmal einen 
unterhaltsamen, vergnüglichen und kurzweiligen 
Theaterabend bescherte. 
 

Ein besonderer Dank geht an alle Sponsoren und 
Mitwirkenden vor und hinter der Bühne, sei es für die Hilfe 
beim Auf- und Abbau, bei der Benefizveranstaltung, bei 
der Verköstigung, am Tresen oder dem alltäglichen 
Drumherum. 
 

Wir freuen uns bereits jetzt auf das nächste Jahr. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Traditionell schmückt der Heimat- und Gartenbauverein 
jedes Jahr den Röhrenbrunnen vor dem Klosterhof mit 
Blumen und bemalten Ostereiern. 
 

Dafür ein großes Dankeschön an das Helferteam. 
 
 

 
 

Seit 2015 pflanzt der Heimat- und Gartenbauverein 
jährlich einen Laubbaum im Gemeindegebiet, 
vorzugsweise den „Baum des Jahres“. 
 

Nachdem 2017 ein Nadelbaum, nämlich die Fichte, zum 
Jahresbaum ausgewählt wurde, hat sich die 
Vereinsleitung für den Speierling entschieden, der bereits 
1993 als „Baum des Jahres“ gekürt wurde. 
 

Der Speierling kann eine Höhe von 30 Metern erreichen 
und bis zu 500 Jahre alt werden. 
 

Die Blätter sind ähnlich denen der Eberesche und im 
Herbst gelb bis rötlich gefärbt. Die Knospen sind grün-
braun und werden im Mai zu hellgelben Blüten. Ab 
September, wenn die kleinen birnen- oder apfelförmigen 
Früchte eine bräunliche Färbung angenommen haben, ist 
das teigige Fruchtfleisch genießbar. 
 

Im Frankfurter Raum besteht seit 150 Jahren die 
Tradition, Früchte des Speierlings dem Apfelwein 
hinzuzufügen. Durch den säuerlichen Saft der unreif 
abgeschlagenen Früchte verbessern sich der 
Geschmack, die Haltbarkeit und die Farbe des Weins. 
Aus reifen Früchten wird Schnaps hergestellt. In 
Südeuropa werden diese als Obst auf dem Markt 
angeboten und zur Herstellung von Marmelade und Essig 
verwendet. 
 

Erste Aufzeichnungen zum Speierling stammen aus dem 
Jahr 300 v. Chr. aus Griechenland. In Deutschland wurde 

 

 



10 
er im Mittelalter vor allem in Klöstern und Garnisonen 
angepflanzt, da den Früchten eine gesundheitsfördernde 
Wirkung nachgesagt wurde. 
 

Am 27.04.2017, um 17.00 Uhr,  wird der Baum in 
Münchaurach gegenüber dem Sportheim offiziell 
übergeben. 
 

Dazu herzliche Einladung an alle Vereinsmitglieder und 
Interessierte. 
 
 
Leihgeräte des Gartenbauvereins an alle Bürger 
der Gemeinde

  
 
Sagen Sie uns, was Sie rund um Garten und Heimat 
interessiert. Sprechen Sie uns an, werden Sie Mitglied. 
http://www.gartenbauverein-aurachtal.de 
 
Im Namen der Vereinsleitung 
Katy Schumann, Schriftführerin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ski- u. Wanderclub 
Falkendorf e.V. 
 
 
Osterwanderung am Ostermontag ,  
17. April 2017. Wir wandern wieder nach Dondörflein 
und kehren im „Gasthof Schuh“ ein. 
Treffpunkt in Falkendorf ist um 14:00 Uhr der Spielplatz 
zwischen Aurachbrücke und „Kleinem Dorf“ 
 
 

Traditionell zum 01. Mai 2017:  
Die Radtour nach Sterpersdorf  
Treffpunkt ist um 10:00 Uhr an der Schutzhütte in 
Falkendorf.  
Ziel ist das Festzelt auf einer Waldlichtung bei 
Sterpersdorf. Jedoch die Wege dorthin und wieder 
zurück „machen den Tag“. 
 
 
Frühlingsfahrt in den Steigerwald, Sonntag, 
21.  Mai 2017 
Zum Mittagessen sind wir im „Klosterbräu“ in Ebrach.  
Danach geht`s hoch hinaus auf dem Baumwipfelpfad. Auf 
1150 m Länge führt der Holzpfad in Baumwipfelhöhe zum 
Höhepunkt, dem 42 Meter hohen Turm mit 
beeindruckender Aussicht. 
 
Anschließend wandern wir auf einem Waldweg ca. 2,5 km 
zum Steigerwaldzentrum in Handthal, wo an diesem Tag 
der „Waldtag“ mit vielen Attraktionen stattfindet. 
 
In Handthal bieten sich zudem viele Möglichkeiten zur 
Einkehr.  
 
Alle Wege sind mit bequemem Schuhwerk problemlos 
begehbar. 
 
Die Rückfahrt erfolgt gegen 17.30 Uhr in Handthal. 
Fahrtzeit: eine gute Stunde 
 
Kosten: Fahrt: Mitglieder 13,-€, Kinder bis 14 Jahre sind 
frei; Nichtmitglieder 15,-€ 
Baumwipfelpfad: Eintritt für Erwachsene 8,- € 
(Gruppenpreis ab 15 Personen); Kinder (6 – 16 Jahre) 
6,- € 
 
Bitte bald anmelden und Essenswunsch für das 
Mittagessen angeben. 
Die Speisekarte liegt in der Hütte aus. 
 
Anmeldeschluss: 01.Mai 2017 
 
gez.:Harald Koch 
 
Mountainbiking 
Die Gymnastikstunden im Winterhalbjahr 2016/17 („fit ab 
50“ und Ski-Gymnastik) enden mit Beginn der Osterferien 
 
Nach den Osterferien geht’s mit Mountainbiking weiter. 
Und Rennradfahren . Vorgesehener Starttermin ist 
Donnerstag, 27.April 2017 (Treffpunkt um 18:00 Uhr an 
der Schutzhütte des Vereins). 

Wer schon vorher fahren bzw. neu dazu stoßen möchte, 
bitte Kontakt über das Forum knüpfen. 

Das Biker-Forum findet man auf unser Homepage 
http://www.ski-wanderclub-falkendorf.de/ oder direkt 
unter http://163792.homepagemodules.de/ . 

 
  

Röthenäckerstr. 13 
91086 Aurachtal 

Do. ab 20.00 Uhr 
� 0 91 32 / 73 76 65 
 
www.ski-wanderclub-
falkendorf.de 



11 
Nordic Walking mit Katrin 
 
Katrin geht auch heuer wieder durch den Thonwald. 
Erster Termin ist Donnerstag, 27. April 2017, 18:30  
Uhr (danach jeden Donnerstag bis zum Beginn der 
Pfingstferien). 
Treffpunkt ist der kleine Parkplatz auf der Falkendorfer 
Seite des Thonwaldes (Den findet man am Ortsausgang 
Falkendorf in Richtung Höfen: Den ersten Feldweg links 
abbiegen, an der Sandgrube vorbei bis zum Waldrand 
fahren). 
 
Bitte eigene Stöcke mitbringen. 
 
gez.: Kuehnke (Schriftführer) 
 
 
 

Jagdgenossenschaft Falkendorf 
 
Die nichtöffentliche Jahreshauptversammlung findet am 
Samstag, den 13.05.2017 um 20.00 Uhr  in der 
Gastwirtschaft Jordan statt. 
 
Tagesordnung: 
 
1. Begrüßung und Eröffnung 
2. Bericht des Jagdvorstehers 
3. Bericht des Schriftführers 
4. Bericht des Kassiers 
5. Bericht der Kassenprüfer und Entlastung 
6. Neuwahlen 
7. Auszahlung des Jagdpachts 
8. Wünsche und Anträge 
 
gez. Peter Jordan 
Jagdvorsteher 
 
 
 

Landfrauen-Lehrfahrt 
 

in die Oberpfalz nach Selb und Waldsassen. 
 

Termin: Freitag, 23. Juni 2017 
Preis: Busfahrt u. Führungen 33,00 € 
 

− Wir besichtigen das Porzellan-Museum in Selb. 
− Im Outlet Center Rosenthal in Selb besteht 

Einkaufsmöglichkeit. 
− Mittagessen in Waldsassen 
− Besichtigung der Basilika Waldsassen 
− Abendessen in Schlammersdorf 

 
Anmeldungen bei: 
Elfriede Jordan, Falkendorf, Tel.: 09132/60301 

 

 

Gemeinde Oberreichenbach 
 

 
unsere Internet – Adresse lautet: 

Hwww.oberreichenbach-erh.deH 

unsere E-Mail-Adresse lautet: 

Hinfo@oberreichenbach-erh.de 

 

Amtsstunden der Gemeinde Oberreichenbach 

Donnerstag von 15.30 Uhr – 18.30 Uhr 
 

 

      

        Der REICHERBACHER 
                   – das ideale Geschenk!  

 
- Die Münze ist in der Gemeindekanzlei erhältlich -  

 
 
Bauplatzbewerbung für Baugrundstücke 
 
Der Beginn der baulichen Erschließung des Baugebiets 
„Lohbeet“ steht unmittelbar bevor. Die Gemeinde wird die 
einzelnen Bauparzellen direkt an vorwiegend private 
Bauherren veräußern. Das landschafts- und 
städteplanerische Konzept ergibt eine stattliche Zahl von 
attraktiven Bauplätzen.  
 
Die Bewerbungsfrist für einen Bauplatz läuft ab sofort bis 
zum 12.05.2017 . Innerhalb dieser Frist können bauwillige 
Interessenten eine schriftliche Bewerbung bei der 
Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal/Bauamt einreichen. 
Sie finden auf der Homepage der Gemeinde 
Oberreichenbach unter der Rubrik „Rathaus & 
Verwaltung“, Dokumentencenter, Formulare & 
Dokumente, den erforderlichen Vordruck „Bewerbung um 
ein Baugrundstück/Warteliste“.  
 
Nach dem Eingang Ihrer Bewerbung werden Sie in eine 
Warteliste aufgenommen. Nach Ablauf der Frist wird bei 
der Vergabe von Grundstücken diese Warteliste vom 
Anfang bis zum Ende abgearbeitet, wobei für die Vergabe 
der Grundstücke von der Gemeindevertretung Richtlinien 
aufgestellt worden sind. 
 
Die Grundstücksvergabe erfolgt an volljährige und 
geschäftsfähige natürliche Personen entsprechend einer 
Rangfolge der Grundstücksbewerber. Die Interessenten 
mit einem aktuellen oder früheren (=Rückkehrer) 
Hauptwohnsitz in der Gemeinde Oberreichenbach 
werden bevorzugt behandelt. Die einheimischen 
Bewerber werden nach einem Punktesystem bewertet, 
welches sich an sozialen Gesichtspunkten orientiert. So 
möchte die Gemeinde bei der Vergabe von Bauplätzen 
Familien unterstützen und berücksichtigt die Anzahl der 
vorhandenen Kinder (bis 14 Jahre) positiv. Leben 
Schwerbehinderte (mind. 50 %) im eigenen Haushalt, 
wird dies ebenso positiv gewertet. Ferner sollen die 
Bewerber unterstützt werden, die noch kein Haus- oder 
Wohneigentum haben. Die Eigennutzung wird zukünftig 



12 
in den Kaufverträgen als Auflage geregelt, mit der sich 
der Käufer verpflichtet, das erworbene Grundstück und 
das darauf errichtete Gebäude selbst zu bewohnen. 
Bewerber, die bereits Haus- oder Wohneigentum in 
Oberreichenbach haben und aus verschiedenen 
Gründen neu bauen möchten, sollen grundsätzlich von 
der Bauplatzvergabe nicht ausgeschlossen werden. 
Allerdings wird ein entsprechender Abschlag in die 
Wertung einfließen. 
 
Die weitere Vergabe von Bauplätzen an 
Nichteinheimische erfolgt nur aufgrund der Reihenfolge 
des Eingangs der Bewerbungen. 
 
Klaus Hacker 
1. Bürgermeister 
 
 
 

 

 
 
 
 

Oberreichenbacher Bürgerbus 
 
Nutzen Sie diesen für Ihre individuelle Termine, zum 
Beispiel zum Arztbesuch, zur Behörde oder zu anderen 
persönlichen Anlässen. 
 
Darüber hinaus bieten wir Ihnen jeden Freitag um 9:30 
Uhr eine Sammelfahrt zum Einkaufen nach 
Neustadt/Aisch an. 
 

Bitte unter Tel.: 0174 6092620  
mindestens einen Tag vorher anmelden. 

 
Der Bürgerbus kann von allen Altersgruppen in Anspruch 
genommen werden. Die Fahrten sind selbstverständlich 
kostenlos. Spenden zur Unkostendeckung sind gerne 
willkommen. 
 
Klaus Hacker 
1. Bürgermeister 
 

 

 

Gartenabfallsammlung 2017 
 
Die Gartenabfallsammlung für Oberreichenbach  
 

findet am 
 

Donnerstag, den 27.04.2017 von 12.00 bis 13.00 Uhr 
am Reichenbacher Weg 

statt. 
 

 

 
 

Die Gemeinde Oberreichenbach 
sucht  

 

Betreuer/innen für das 
Ferienprogramm 

für Kinder im Alter zwischen 6 und 12 Jahren 
im Zeitraum vom 07.08. - 11.08.2017 

täglich von 7.00 – 15.00 Uhr 
 

Wenn Du… 
- Spaß im Umgang mit Kindern hast, 

- mindestens 18 Jahre alt bist, 
- engagiert, teamfähig, zuverlässig, belastbar, kreativ 

und verantwortungsbewusst bist, 
- einen abwechslungsreichen und sinnvollen Ferienjob 

suchst, 
dann bist Du bei uns genau richtig! 

 
Voraussetzungen… 

- Führerschein der Klasse B 
- Vorlage eines erweiterten Führungszeugnisses 

 
Auch noch wichtig… 

- bezahlt wird nach dem Mindestlohngesetz 
 

Deine Bewerbung schickst Du bitte bis spätestens 
30.04.2017 an: 

 
Ferienprogramm_Oberreichenbach@gmx.de 
Ansprechpartnerin: Frau Sandra Berlacher 

 
 
 
 

Wir gratulieren:  

 

Herrn Theodor Bischoff, Hauptstraße 6 

am 21.04.2017 zum 74. Geburtstag 
 
Herrn Helmut Junker, Emskirchner Straße 22 

am 23.04.2017 zum 77. Geburtstag 
 
Herrn Gerhard Drenkard, Eichenweg 4 a 

am 27.04.2017 zum 65. Geburtstag 
 
Herrn Hans Hermann, Buchenweg 9 

am 04.05.2017 zum 65. Geburtstag 
 
 
 
 

 

 



13 

 
 
  

 

Aus Vereinen und Verbänden 

Oberreichenbach 
 

 
Freiwillige Feuerwehr Oberreichenbach 

 
Am Sonntag, den 07.05.2017 findet um 9.00 Uhr  eine 
Übung  statt. 
 
gez. 
Heisler/Kommandant 

 
 
 

Jugendgruppe FFW Oberreichenbach 
 
Am Dienstag, den 25.04.2017 findet um 19.00 Uhr  eine 
Übung  statt. 
 
gez. 
Roderus / Jugendwart 
 

 
 
 

 

Sport Club Oberreichenbach e.V. 
 

 
 
 

Büro - Öffnungszeiten 
jeden Donnerstag von 20.00 – 21.00 Uhr 

 
Telefonnummer  SCO – Büro: 

 
 

!!! Achtung Neu !!! 
 

09104 /8234141 
 

 
Fußball 
 
I. Mannschaft 
Samstag, 15.04., 16.00 Uhr 
SC Oberreichenbach – SC Hertha Aisch 
 

Sonntag, 30.04., 15.00 Uhr 
SC Oberreichenbach - TSV Röttenbach II 
 
II. Mannschaft 
Samstag, 15.04., 14.00 Uhr 
SG Oberreichenbach/Weisendorf/Münchaurach II – 
SC Hertha Aisch (in Münchaurach) 
 

Montag, 17.04., 14.00 Uhr 
SG Oberreichenbach/Weisendorf, Münchaurach II – 
TSV Hemhofen II (in Münchaurach) 
 
B-Jugend 
Freitag, 21.04., 16.00 Uhr 
SG Weisendorf – FC Hersbruck (in Oberreichenbach) 
 

Sonntag, 23.04., 13.00 Uhr 
SG Weisendorf – SK Lauf II (in Oberreichenbach) 
 
 



14 
Damenmannschaft 
Samstag, 15.04., 16.00 Uhr 
SC Oberreichenbach – (SG) SpVgg Etzelskirchen 
 

Samstag, 29.04., 16.00 Uhr 
SC Oberreichenbach – TSV Drügendorf 
 
AH 
Samstag, 22.04., 17.00 Uhr 
SC Oberreichenbach – FC Herzogenaurach 
 

Jugendmannschaften 
Kontakte & Training 

 
U19 ( A1 - BOL Junioren )  
Trainingszeiten / Trainingsort: 
Mittwoch von 19:00 Uhr bis 20:30 Uhr und 
Freitag von 17:30 - 19:00 Uhr in Weisendorf 
(SG Weisendorf /SCO /HSV /SCM) 
Heimspiele: Samstag 15:00 Uhr in Weisendorf 
Trainer: 
Manfred Schmidt   Telefon: 0151 / 61453436 
Vincent Schlüter    Telefon: 0163 / 7424572 
 
U19 ( A2 - KK Junioren ) 
Trainingszeiten / Trainingsort: 
Mittwoch von 19:00 Uhr bis 20:30 Uhr in Münchaurach 
und Freitag von 17:30 - 19:00 Uhr in Oberreichenbach 
(SG Weisendorf /SCO /HSV /SCM) 
Heimspiele: Samstag 16:00 Uhr in Hammerbach 
Trainer: 
Tobias Geinzer   Telefon: 0151 / 17265841 
Jonas Geinzer 
 
U17 ( B1 - KL Junioren ) 
Trainingszeiten / Trainingsort: 
Mittwoch und Freitag von 17:30 Uhr bis 19:00 Uhr 
in Oberreichenbach 
(SG Weisendorf /SCO /HSV /SCM)  
Heimspiele: Sonntag 12:30 Uhr Hinrunde in 
Münchaurach / Rückrunde in Oberreichenbach 
Trainer: 
Werner Walter   Telefon: 0172 / 8940864 
Arnold Stöckel    Telefon: 0162 / 2951864 
 
U17 ( B2 - KG Junioren ) 
Trainingszeiten / Trainingsort: 
Mittwoch 17:30 - 19:00 Uhr in Oberreichenbach und 
Freitag 17:30 - 19:00 Uhr in Weisendorf 
(SG Weisendorf /SCO/ HSV / SCM)  
Heimspiele: Samstag 13:00 Uhr in Münchaurach 
Trainer: 
Steffen Schmerler   Telefon: 0151 / 14977941 
Pascal Ruppert       Telefon: 0151 / 53737275 
 
U15 ( C - KG Junioren ) 
Trainingszeiten / Trainingsort: 
(SG Weisendorf /SCO / SCM) 
Heimspiel: Samstag 10:30 Uhr in Weisendorf 
Trainer: 
Thomas Rüdiger Telefon: 0160 / 90209250 
Dietmar Kolb   Telefon: 0172 / 8319480 
 
D2-Jugend (U13-KG Junioren) 
Trainingszeiten / Trainingsort: 

Montag in Münchaurach von 17:45 Uhr bis 19:15 Uhr 
und Mittwoch von 17:30 Uhr bis 19:00 Uhr in 
Hammerbach (SG HSV /SCM /SCO) 
Heimspiele: Freitag 18:00 Uhr in Münchaurach 
Trainer: 
Stefan Kästner     Telefon: 0151 / 40701721 
Uwe Wagner        Telefon: 0172 / 9327567 
Holger Weiland    Telefon: 0151 / 14743882 
 
E- Junioren (U11/U10)  
E1 / E2 Trainingszeiten / Trainingsort: 
Montag in Hammerbach und Mittwoch in Münchaurach 
jeweils von 17:15 Uhr bis 18:45 Uhr 
(SG SCM/ HSV/ SCO) 
Heimspiele E1: Freitag 17:00 Uhr in Hammerbach 
Heimspiele E2: Freitag 18:00 Uhr in Münchaurach 
Trainer: 
Didi Kleetz Telefon: 0152 / 29297658 
Mario Arnold Telefon: 0170 / 8343239 
 
E3 Trainingszeiten / Trainingsort: 
Dienstag 18:00 – 19:00 Uhr und  
Freitag 17:00 – 18:30 Uhr in Münchaurach 
(SG SCM/ SCO ) 
Heimspiele: Samstag 10:30 Uhr in Münchaurach 
Trainer: 
Jens May Telefon: 0160/8843720 
Jans Held Telefon: 09132 / 747677 
 
F1- Junioren (U9/U8) 
Trainingszeiten / Trainingsort: 
Dienstag und Freitag 17.00-18:30 Uhr in Münchaurach 
(SG SCM/ SCO ) 
Heimspiele: Samstag 10:00 Uhr in Münchaurach 
Trainer: 
Thomas Krüger     Telefon: 0170/5658264              
Christian Denzler  Telefon: 09132/7545241        
Thomas Lerach    Telefon: 09132/62334 
 
G – Junioren ( U7 und jünger ) 
Unsere Kinder haben hier die Möglichkeit beim  
Training freitags von 16.00 – 17.00 Uhr bei Klaus 
Schumann und Lukas Herchenhahn in Münchaurach 
teilzunehmen 
 
U17 & U15 Juniorinnen 
Alexander Thornley     Telefon: 0173-7475814 
Momentan stellen wir leider keine Mannschaften 
 
Abteilungsleiter:  Jugendleiter: 
Manfred Bauer  Werner Walter 
09104-826426  09132-730982 
0175-5652516  0172-8940864 
 
 
Laufsport / Nordic Walking 

 
Gemeinsames Training der Laufgruppe 
immer dienstags um 19.00 Uhr, 
Treffpunkt Bushaltestelle beim  
Gasthaus Freyung 

 
   



15 
Mittwoch, 15.00 Uhr 
Nordic Walking 
Treffpunkt Parkplatz  
Bierkeller der  
Brauerei Geyer  
Richtung Tanzenhaid 
„Sport pro Gesundheit“ 
Eva Horner (09104 / 1629) 
 
Gymnastik 
 
Trainingszeiten – Gymnastik 
 
Montag von 15:00 Uhr bis 16:00 Uhr  
Mutter - Kind Turnen ab ca. 1 - 3 Jahre 
"Zappelmäuse" 
Übungsleiter Sybille Blanke 
Montag von 18:00 Uhr - 19:00 Uhr 
Gymnastik, und Spiele 
für 7 - 13 jährige  
Übungsleiter Simone Stumptner und Susanne Schwarz 
Dienstag von 16:00 Uhr - 17:00 Uhr 
Turnen für 3 - 4 jährige mit Mama oder Papa 
Übungsleiter Caren Rheinsberg  
 Mittwoch von 16:30 Uhr - 17:30 Uhr 
Turnen und Spiele für 5 - 7 jährige  
Übungsleiter Yvonne Manz, Mareen und Lutz Finke  
Donnerstag von 17:15 Uhr - 18:15 Uhr 
Seniorengymnastik ab 65 Jahren 
mit Eva Horner "Sport pro Gesundheit"  
Donnerstag von 19:00 Uhr - 20:15 Uhr 
Muskeltraining, Wirbelsäulengymnastik, 
Entspannungsübungen von 40 - 65 Jahren 
mit Eva Horner "Sport pro Gesundheit"  
Donnerstag von 20:15 Uhr - 21:15 Uhr 
Damen- und Herren - Fitnessgymnastik 
mit Claudia Lang  
 
Bei Interesse an unseren Angeboten einfach an der 
Turnhalle in Oberreichenbach vorbeischauen und 
Probetraining absolvieren! 
  
Die Abteilungsleitung 
 

 

SCO – Sportlerkirchweih 2017 
 

Freitag, den 19. Mai 
Motion Sound  

 
Samstag, den 20. Mai 

ab 21:00 Uhr 
Party mit den 

 

Gaudirockern 

 
Sonntag, den 21. Mai 

  
ab 17:00 Uhr 

Die Ehemaligen 
 

Alle Infos auch unter 
www.sc-oberreichenbach.de  

 
 
 
 

Partnerschaft Oberreichenbach und Saint 
Robert e.V. 

 
Fahrt in das mittelalterliche Dorf, Saint Robert 
 
Bitte sofort anmelden!! 
Vom 24.-28.Mai besuchen wir unsere Freunde in Saint 
Robert. 
Abfahrt ist am Mittwochabend und Rückkunft am 
Sonntag. 
Unsere Partner in Saint Robert kümmern sich um das 
Programm, die Verpflegung und die Unterkunft. 
Wir fahren mit einem komfortablen, kaum halb gefüllten 
Reisebus die ca. 1100 Km ins Limousin. Die Kosten 
werden je nach Anmeldung um ca. 180 € pro Person 
betragen. 
Nutzen Sie diese seltene Gelegenheit! 
Anmeldung bei Klaus Dambeck, 01523 8020394 oder per 
email: vorstand@saint-robert.de 
 
Anmeldungen nehmen wir bereits entgegen  
 
-------------------------------------------------------------------------- 
Wir laden ein, vom Jugendlichen bis zum Rentner, zu 
gemütlichen Abenden mit Spiel und netter Unterhaltung, 
jeweils bei passendem Wetter, donnerstags Abend auf 
dem Dorfplatz. 
Pétanque ist sehr leicht zu erlernen, zu spielen und macht 
Spaß.  
Wir treffen uns unverbindlich, bringen etwas Verpflegung 
mit für die Pausen und freuen uns über jeden Gast, der 
gute Laune mitbringt. Niemand ist verpflichtet im Verein 
zu sein oder regelmäßig teilzunehmen.  
Kugeln sind vorhanden oder können mitgebracht werden. 
 
Wir freuen uns auf Sie. 
 
Klaus Dambeck 
1. Vorstand 
  



16 
 

Landratsamt Erlangen-Höchstadt 
 

 
Das Amt für Ernährung, Landwirtschaft und 

Forsten Fürth informiert: 
 
Was ist los in meinem Wald? 
Einladung an alle örtlichen Waldbesitzer/-innen zur 
Informationsveranstaltung „Kiefernsterben“ 
 
Unser regionaler Wald besteht größenteils aus sehr dicht 
stehenden Kiefernreinbeständen. Vielleicht ist auch 
Ihnen schon aufgefallen, dass in den letzten Jahren kurz 
nach der Entnahme der dürren Bäume, wie von 
Geisterhand immer neue „Dürre“ dazukommen. 
Besonders in der Region rund um Haundorf, Kosbach 
und Beutelsdorf sind die Schäden groß. Ist Ihr Wald auch 
betroffen? Dann stehen Sie nun vor großen 
Herausforderungen und fragen sich bestimmt: Was soll 
ich tun? Wie wird sich mein Wald weiter entwickeln? Wie 
kann ich ihm helfen? Gibt es dafür staatliche Hilfen? Um 
Sie in dieser schwierigen Situation zu beraten und zu 
unterstützen, organisiert das Forstamt Erlangen eine 
Informationsveranstaltung. Nach einem kurzen Vortrag 
im Feuerwehrhaus wird im Rahmen eines zweistündigen 
Waldspaziergangs vor Ort gezeigt, was Sie tun können 
und wie sich das Waldbild langfristig verändern kann. 
Anschließend können bei gemütlichem Beisammensein 
Erfahrungen ausgetauscht werden. 
Wann?  Am Freitag, 21.04.2017 um 15.00 Uhr (Ende 
voraussichtlich 18.30 Uhr) 
Wo?  Treffpunkt ist das Feuerwehrhaus in Haundorf 
(Mönaustraße 1, 91074 Herzogenaurach) 
Wer?  Alle Waldbesitzer/-innen sind herzlich eingeladen! 
Was?  Das Forstrevier Erlangen lädt ein zur 
Infoveranstaltung „Kiefernsterben“ mit Waldspaziergang 
und anschließendem netten Beisammensein 
Kosten?  Die Veranstaltung ist kostenlos! 
Mitzubringen?  Wetterfeste Kleidung und feste Schuhe, 
denn es geht in den Wald! 
 
Anmeldung erwünscht, weitere Fragen zur 
Veranstaltung bitte an: 
Carolina Fricker, Forstanwärterin 
Amt für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten Fürth 
Forstrevier Erlangen 
E-Mail: carolina.fricker@fstsw.bayern.de 
Handynummer: 0157 31475388 
 
 
Heimat erleben 
 
„Bayern Tour Natur“-Wanderung um die Leeritzen- und 
Wartweiher bei Oberlindach findet am Samstag, 06. Mai 
2017 statt. 
 
Unter dem Motto „Heimat erleben“ lädt das Umweltamt 
des Landratsamtes Erlangen-Höchstadt im Rahmen der 
Bayern Tour Natur dieses Jahr zu einer Wanderung rund 
um die Leeritzen- und Wartweiher bei Oberlindach ein. 
Treffpunkt ist Samstag, 06. Mai 2017, 10 Uhr, auf dem 
Parkplatz des Hotels Acantus in Oberlindach. Die 
Teilnahme an der Wanderung ist kostenlos und auch für 
Kinder geeignet. 
 

Naturschutz, Sehenswertes und Teichwirtschaft 
Spannende Erklärungen zu naturschutzfachlichen und 
örtlichen Besonderheiten sowie zu der hiesigen 
Teichwirtschaft erwarten die Teilnehmer der rund 
zweistündigen Wandertour. Georg Knetzger von der 
Unteren Naturschutzbehörde und die FÖJ-lerin am 
Landratsamt, Juliana Renz, informieren die Wanderer 
über die naturschutzfachliche Bedeutung dieses 
Naturraums. Lorenz Grünsfelder vom Fachbereich 
Wasserwirtschaft versorgt sie mit interessanten 
Informationen zur hiesigen Teichwirtschaft. 
 
Festes Schuhwerk empfohlen 
Das Umweltamt empfiehlt allen Teilnehmers festes 
Schuhwerk und Schutz gegen Zecken, beispielsweise 
durch lange Beinkleidung. Nähere Informationen zur 
Wanderung erhalten Sie im Landratsamt Erlangen-
Höchstadt unter folgenden Nummern: 09193/20-587 
(Georg Knetzger); 09193/20-588 (Anton Krivic); 
09193/20-563 (Juliana Renz). Unter diesen Nummern 
können Interessierte sich auch für die Wanderung 
anmelden. Allgemeine Informationen zur Bayern Tour 
Natur 2017 gibt es auch online unter 
www.tournatur.bayern.de 
 
 
Nur für Mädchen 
MädchenAktionstag am 13. Mai 2017 in der 
Ritter-von-Spix-Schule 
 
Der Arbeitskreis Mädchen veranstaltet gemeinsam mit 
der Ritter-von-Spix-Schule in Höchstadt am Samstag, 
den 13. Mai von 10-18 Uhr einen MädchenAktionstag.  
 
Topmodel, instafun und Make-up Workshop 
Mädchen ab der 5. Klasse können sich aus sieben 
Workshops zwei bis drei aussuchen. Zur Wahl stehen 
Naturkosmetik und Wellness, Theater Workshop 
„Germany‘s Next Top Model“, #instafun, Körper-
bemalung, Mosaike selber machen oder Hip Hop. Neben 
Zeit zum Chillen gibt es an diesem Tag außerdem eine 
MädchenFragen-Sprechstunde, Zumba und eine 
SelfieWerkstatt. Wer es ruhiger angehen möchte, kann 
Buttons designen und seine Stärken-Schatzkiste 
befüllen. Die Teilnahmegebühr beträgt fünf Euro. 
Anmeldeschluss ist Freitag, 05. Mai 2017. 
 
Bei Gleichstellungsstelle anmelden 
Mädchen können sich bei Claudia Wolter, 
Gleichstellungsbeauftragte des Landkreises Erlangen-
Höchstadt unter der Telefonnummer 09131/803-211 oder 
per E-Mail an gleichstellungsstelle@erlangen-hoechstadt.de 
anmelden. Sie erhalten dann ein Anmeldeformular, 
welches sie ausgefüllt wieder per Post an Claudia Wolter, 
Landratsamt Erlangen-Höchstadt, Gleichstellungsstelle, 
Marktplatz 6, 91054 Erlangen, oder per Fax an die 
Nummer 09131/803-101 zurücksenden müssen.  
 
 
Netzwerke im Fokus 
Letzter Teil der „Ehrenwert“-Seminarreihe des 
Ehrenamtsbüros des Landkreises findet am 
08. Mai statt. 
 
Nach Ehrenamtsförderung im Verein und Tipps und 
Tricks, wie Vereine gezielt Ehrenamtliche gewinnen 



17 
können, stehen nun die Netzwerke im letzten Teil der 
„Ehrenwert“-Seminarreihe des Landratsamtes Erlangen-
Höchstadt und dem Gemeindedienst der Evangelischen-
Lutherischen Kirche im Fokus. 
 
Am Montag, 08. Mai 2017 stellt Referentin Johanna Flierl 
Methoden der Netzwerkarbeit vor, mit dem Ehrenamtliche 
den Blick über den Tellerrand weiten und neue 
Zielgruppen erschließen können. Das kostenlose 
Seminar für interessierte Ehrenamtliche und solche, die 
sich engagieren wollen, findet von 18 - 20 Uhr im 
Bildungszentrum des Bayerischen Roten Kreuzes (BRK) 
Erlangen-Höchstadt, Henri-Dunant-Straße 4 in Erlangen 
statt.  
Interessierte können sich bis Dienstag, den 02. Mai 2017 
unter ehrenamtsbuero@erlangen-hoechstadt.de für die 
Veranstaltung anmelden. 
 

 
 
 

 

Kirchliche Nachrichten 
 

 
Mitteilungen der Evang.-Luth. Kirchengemeinden 
Aurachtal und Oberreichenbach 
www.evangelisch-aurachtal.de 
www.evangelisch-oberreichenbach.de 
pfarramt@aurachtal-evangelisch.de 
 
Gottesdienste in der Klosterkirche Münchaurach: 
 

Gründonnerstag: 
Do. 13.04. 19.00 Uhr Abendmahlgottesdienst im 

Chorraum der Kirche mit Pfr. 
Söder. 

Karfreitag: 
Fr. 14.04. 10.00 Uhr Beichtgottesdienst mit Hl. 

Abendmahl und Pfr. Söder und 
dem Kirchenchor.  

Ostersonntag: 
So. 16.04. 5.00 Uhr Ostermorgenfeier mit Hl. 

Abendmahl und 
anschließendem 
gemeinsamen Osterfrühstück 
im Gemeindehaus.  

 10.00 Uhr Osterfestgottesdienst mit Hl. 
Abendmahl.  

Ostermontag: 
Mo. 17.04. 11.00 Uhr Gottesdienst für Groß und 

Klein  mit anschließendem 
gemeinsamen Mittagessen. 
Anmeldung zum Mittagessen 
bitte bis 12. April im Pfarramt. 

 
 

 

Weißer Sonntag: 

So. 23.04. 10.00 Uhr Gottesdienst mit Prädikant  

 
So. 30.04. 10.00 Uhr Gottesdienst mit Prädikant 

Alfred Padur 
 
Gottesdienste in der St. Egidienkirche  
Oberreichenbach:  

 
Karfreitag: 

Fr. 14.04. 8.30 Uhr Beichtgottesdienst mit Hl. 
Abendmahl und Pfr. Söder.  

 

 

Ostermontag 

17. April, 11.00 Uhr 

Münchaurach  



18 
Ostermontag:  

Mo. 17.04. 10.00 Uhr Osterfestgottesdienst mit Hl. 
Abendmahl und Pfr. Söder. 
Dieser Gottesdienst wird vom 
Kirchenchor musikalisch 
ausgeschmückt.  

Weißer Sonntag: 

So. 23.04. 10.00 Uhr Konfirmationsfestgottesdienst 
mit Taufe von Josephine 
Marschall. Dieser Gottesdienst 
wird von Pfr. Söder gehalten 
und vom Posaunenchor und 
dem Kirchenchor musikalisch 
gestaltet.  

Handarbeitskreis: 
Die letzten Treffen vor der Sommerpause finden am 
11.4. und 25.4.2017 von 19.00 bis 21.00 Uhr im 
Gemeindehaus Münchaurach statt. 

Ihre Gudrun Eigler 
 
Malkreis: 
Herzliche Einladung zu den nächsten Terminen am 12. 
und 26. April sowie am 10. Mai ab 18.00 Uhr können Sie 
im evangelischen Gemeindehaus, unter der Leitung von 
Wolfgang Knobel Ihre Kreativität beim Malen 
ausprobieren.  

Kontakt: W. Knobl 09132/630434 
 
Oberreichenbacher Nachmittag:  
 
Herzliche Einladung zum Seniorennachmittag am 
26.4.2017 um 14.00 Uhr im Gemeindehaus alte Schule in 
Oberreichenbach. Thema: „Luther und die 
Reformation“.  Referent: Pfr. Peter Söder.  

 
Gemeindeausflug: 

In diesem Jahr wollen wir die Weidenkirche in 
Pappenheim besuchen.  

Wir starten am 9. Mai ab 10.00 Uhr und fahren nach 
Pappenheim. Dort werden wir nach einem 
gemeinsamen Mittagessen eine Andacht in der 
Weidenkirche feiern und vor der Rückfahrt noch 
gemütlich Kaffeetrinken. 
Rückkehr ca. 18.00 Uhr.  
Die Fahrtkosten betragen ca. 13 – 15 €.  
Anmeldung bei: 
Frau Monika Kreß Tel. 09104/3338 und im Pfarramt Tel. 
09132/4614.  
Die genauen Abfahrtszeiten erfahren Sie im nächsten 
Amtsblatt.  
 
Bücherei: 

Die Bücherei bleibt am Ostersamstag; 15. April und 
Ostermontag, 17. April, sowie am 1. Mai geschlossen.  
 
 
 

 

Ev. Kirchenchor 
Oberreichenbach 

 
Wir brauchen Verstärkung! Wir bieten 

Spaß beim Singen und geselligen 
Zusammensein.  

Neugierig geworden?  
Dann kommen Sie doch mal bei uns in 

der Alten Schule vorbei. 

 
Kontakt und Chorleiterin: 
Beate Beck 09132/4320 

 
Probentermine:  

Dienstag 04.04. um 19.30 Uhr,  
Mittwoch 26.04. um 19.30 Uhr,  

Mittwoch 03.05. um 20 Uhr (ausnahmsweise in 
Münchaurach), Mittwoch 10.05. um 19.30 Uhr,  

Mittwoch 17.05. um 19.30 Uhr 
Termine Chorauftritt im Gottesdienst:  

Ostermontag 17.04., 23.04. Konfirmation, 07.05. 
Jubelkonfirmation in Münchaurach 

 
 

 
 

Ich grüße Sie herzliche und wünsche eine gesegnete 
Osterzeit 

Ihr Pfr. Peter Söder 
 
 



19 
Die Katholische Pfarreiengemeinschaft 
Herzogenaurach informiert: 
 
Öffnungszeiten: 
Pfarrbüro St. Otto - Tel. 78540 
Dienstag: 09.00 Uhr bis 11.00 Uhr 
Donnerstag:  08.30 Uhr bis 12.30 Uhr 
 
Zentrales Pfarrbüro in St. Magdalena - Tel. 836210 
Montag: 09:00 Uhr bis 16:00 Uhr  
Dienstag: 09:00 Uhr bis 16:00 Uhr 
Mittwoch: 09:00 Uhr bis 16:00 Uhr 
Donnerstag: 14:00 Uhr bis 18:00 Uhr 
Freitag: 09:00 Uhr bis 16:00 Uhr 

 
Möglichkeit der Krankenkommunion 
Wenn es Ihnen aus gesundheitlichen Gründen nicht 
möglich ist an den regelmäßigen Eucharistiefeiern der 
Pfarrei St. Otto teilzunehmen, Sie aber die  
Hl. Kommunion empfangen möchten, so rufen Sie bitte 
im Pfarrbüro St. Otto an. 
Beichtgelegenheit in St. Otto  
Do. 20.04.2017 ab 17.00 Uhr. Bitte melden Sie sich in 
der Sakristei der Pfarrkirche St. Otto. Gerne können Sie 
auch einen anderen Termin vereinbaren. 
 
Gottesdienste in der Pfarrkirche St. Otto 
So.  09.30 Uhr Pfarrgottesdienst 
Do.  17.30 Uhr Rosenkranz 
  18.00 Uhr Eucharistiefeier 
 
So. 30.04. 09.30 Uhr Wortgottesfeier 
 
Do. 13.04. 19.00 Uhr Messe vom Letzten 
   Abendmahl 
   anschl. Taizè-Gebet 
Fr. 14.04. 09.00 Uhr Kreuzweg 
Fr. 14.04. 10.00 Uhr Kinderkreuzweg für den SSB 
Fr. 14.04. 15.00 Uhr Feier vom Leben und Sterben 
   Christi in St. Magdalena   
Fr. 14.04. 15.00 Uhr Karfreitagsliturgie für Kinder 
   in der Marienkapelle  
   (St. Magdalena) 
Fr. 14.04. 18.00 Uhr Beichtgelegenheit 
Sa. 15.04. 20.00 Uhr Osterfeuerwache mit den 
   Pfadfindern auf dem  
   Kirchenplatz 
So. 16.04. 05.00 Uhr Auferstehungsfeier, anschl. 
   Osterfrühstück im Pfarrzen- 
   trum 
So. 16.04. 10.45 Uhr Eucharistiefeier in der Reha 
Mo. 17.04. 09.30 Uhr Pfarrgottesdienst 
Do. 27.04. 19.00 Uhr Bibelteilen (Med.-raum) 
    
Fachklinik Herzogenaurach (Kapelle, 5. Stock) 
So.  10.45 Uhr Eucharistiefeier 
So 23.04. 10.45 Uhr Wortgottesfeier 
 
Seniorenresidenz „Tuchmacher Gasse“ 
Würzburger Str. 5  
Mi.  19.04. um 15.30 Uhr Eucharistiefeier 
 
Seniorenresidenz Kursana „Haus Martin“ 
Würzburger Str. 17 
Mi. 26.04. um 16.30 Uhr Eucharistiefeier 

 
Gottesdienste in Hammerbach, St. Elisabeth   
Di.  17.30 Uhr Rosenkranz 
  18.00 Uhr Eucharistiefeier 
In den Osterferien finden keine Gottesdienste statt. 
 
Vorabendmessen in Münchaurach, Klosterkirche 
Sa. 29.04. 18.00 Uhr Eucharistiefeier 
 
Vorabendmessen in Oberreichenbach, St. Egidien  
Sa. 27.05. 18.00 Uhr Eucharistiefeier 
 
Kirchenchor St. Otto 
Mi. (jeden) 20.00 Uhr Chorprobe (Pfarrz., 1. OG) 

Wir freuen uns über jede/n neue Sänger/In! 
 
„Tanz mit – bleibt fit – ab 50+“ 
Tänze und Gymnastik mit Frau Frey finden statt: 
am Do., 04.05. von 14.30 - 16.00 Uhr im Pfarrzentrum.  
Neue Teilnehmer herzlich willkommen! 
 
QiGong und Tai Chi in St. Otto  
Termine: Mittwoch, 17.05. und 24.05.2017 um 8.30 Uhr. 
 
Konzert Zwölfklang a capella – Chorkonzert am 
22.04.2017 in St. Otto 
Das Vokalensemble Zwölfklang lädt am 22.04.2017 um 
19.00 Uhr zum Konzert in der Pfarrkirche St. Otto ein. Das 
Ensemble singt ohne Instrumentalbegleitung bis zu 
achtstimmige Kompositionen. 
Der Eintritt ist frei! 
 
Erwachsenen Basar im Pfarrzentrum St. Otto 
Termin: 28./29. April 2017 
Annahme: Freitag, 28. April 2017 von 9.00 – 15.30 Uhr 
Verkauf: Freitag, 28. April 2017 von 18.00 – 20.00 Uhr 
Abholung: Samstag, 29. April 2017 von 13.00 – 14.00 Uhr 
 
DPSG Pfadfinder Aurachtal   
neue Gruppenstundenzeiten: 
(www.pfadfinder-aurachtal.de) 
 
Gruppenstunden  
Wölflinge ab 7 Jahre: Mittwoch, 17.00 - 18.30 Uhr 
Jupfi ab 10 Jahre:  Montag,  18.45 - 20.15 Uhr  
Pfadfinder ab 13 Jahre: Donnerstag,  19.00 - 20.30 Uhr  
Rover ab 16 Jahre: Mittwoch,  20.00 - 21.30 Uhr  
Leiterrunde ab 18 Jahre: einmal im Monat  
 
Die Treffen finden in den Räumen der Pfadfinder im 
Pfarrzentrum St. Otto (Keller) in Herzogenaurach statt. 
 
Weitere Termine entnehmen Sie bitte der 
Gottesdienstordnung gedruckt oder auf unserer 
Homepage: 
 
Homepage: 
www.pfarreiengemeinschaft-herzogenaurach.de 
Mail: seelsorgebereich.herzogenaurach@erzbistum-
bamberg.de 
 
 



20 

 
  Es spielt für Sie zum Tanz auf:  „Jan Smid“ 
 
  Ort:       Pfarrzentrum St. Otto 
                 Theodor-Heuss-Straße 12 
 
  Datum:    am  27. April 2017 
 
  Beginn:   15.00 Uhr;  Eintritt frei  
 
 
  Wir freuen uns auf Ihren Besuch. 
   
  Gudrun Müller mit ihren Damen   
 

 

Veranstaltungshinweise 

 
Die Barmherzigen Brüder Gremsdorf laden ein 

zu der Musicalaufführung 
 

„Glüwi. Ein wundersamer Haufen“ 
 
 

Die integrative Theatergruppe der Barmherzigen Brüder 
Gremsdorf bringt am 
 
Samstag, 29. April 2017 um 17:00 Uhr ihr Musical 
 

„Glüwi. Ein wundersamer Haufen“ 
 
im Forum zur Aufführung. 
 
Ein tolles Stück für die ganze Familie! 
 
Der Eintritt kostet im Vorverkauf (Einkaufsladen) für 
Kinder und Menschen mit Behinderung 5 Euro, für 
Erwachsene 7 Euro. An der Abendkasse entsprechend 6 
beziehungsweise 8 Euro! 
 
 

 

Sonstige Mitteilungen 

 

� Notrufe und Notdienste 
 

Polizei Tel. 110 
Notarzt und Rettungsdienst Tel. 112 
Krankentransport Tel. 112 
Feuerwehr Tel. 112 
 
Ärztlicher Notdienst Tel. 116117 
(bundesweit gebührenfrei) 
Erreichbarkeit: 
Mo., Di. und Do. 18.00 – 8.00 Uhr am Folgetag; 

Mi. 13.00 – Do. 8.00 Uhr; Fr. 18.00 – Mo. 8.00 Uhr. 
Am Vorabend eines Feiertages 18.00 Uhr bis zum 
nachfolgenden Werktag 8.00 Uhr. 
 
 
Zahnärztlicher Notdienst: 
Sprechzeiten: 10.00 – 12.00 / 18.00 - 19.00 Uhr 
www.notdienst-zahn.de 
 
Die Bekanntmachung erfolgt unter Vorbehalt: 
 
Freitag, 14.04./Samstag, 15.04.2017 
Barbara Nagel 
Gewerbegebiet Ost 50b, 91085 Weisendorf 
Tel.: 09135/723240 
 

Sonntag, 16.04./Montag, 17.04.2017 
Dr. Werner Ziegler 
Graf-Goswin-Weg 12, 91086 Aurachtal 
Tel.: 09132/735333 
 

Samstag, 22.04./Sonntag, 23.04.2017 
Dr. Dr. Walter Mauser 
Schützengraben 18, 91074 Herzogenaurach 
Tel.: 09132/796666 
 

Samstag, 29.04./Sonntag, 30.04.2017 
Dr. Gerhard Grossmayer 
Fuchsengarten 2, 91054 Erlangen 
Tel.: 09131/24499 
 

Montag, 01.05.2017 
Dr. Marc-Achim Töpert MSc 
Ansbacher Str. 24, 91413 Neustadt 
Tel.: 09161/1617 

 

Weitere Notdienstzahnärzte unter 
www.notdienst-zahn.de 
 
 
Apothekennotdienst: 
Die Dienstbereitschaft beginnt morgens um 8.00 Uhr 
und endet am darauf folgenden Tag um 8.00 Uhr. 
 

Freitag, 14.04.2017, Linden-Apotheke , 
Veitsbronner Str. 21, Obermichelbach, 
Tel.: 0911/97 59 66 00 
 

Samstag, 15.04.2017, Apotheke am Markt , 
Kirchenplatz 1, Herzogenaurach, Tel.: 34 34 
 

Sonntag, 16.04.2017,  Beyschlag’sche Apotheke , 
Hauptstraße 31, Herzogenaurach, Tel.: 30 12 
 

Montag, 17.04.2017,  Herz Apotheke , 
Ohmstraße 6, Herzogenaurach, Tel.: 741 59 59 
 

Freitag, 21.04.2017, Stadt Apotheke, 
Hauptstraße 36, Herzogenaurach, Tel.: 80 00 
 

Samstag, 22.04.2017, Sternen-Apotheke , 
Niederndorfer Hauptstraße 25, Herzogenaurach, 
Tel.: 73 84 083 
 

Sonntag, 23.04.2017, Apotheke am Herzogspark , 
Haydnstraße 23, Herzogenaurach, Tel.: 73 84 010 
 

Freitag, 28.04.2017, Kloster Apotheke , 
Königstr. 10, Münchaurach, Tel.: 6 29 82 
 

Samstag, 29.04.2017, Lohhof Apotheke , 
Schützengraben 62, Herzogenaurach, Tel.: 6 32 83 
 



21 
Sonntag, 30.04.2017, Sonnen Apotheke , 
Hauptstraße 26, Herzogenaurach, Tel.: 50 19 
 

Montag, 01.05.2017,  Stadt Apotheke, 
Hauptstraße 36, Herzogenaurach, Tel.: 80 00 
 

 
 

Der Arbeiter-Samariter-Bund 
Regionalverband Erlangen-Höchstadt e.V.  

  
bietet verschiedene Lehrgänge an unterschiedlichen 
Orten und zu verschiedenen Terminen an. Bei Interesse 
erhalten Sie nähere Auskünfte unter der 
 
Infoline: 09193 / 5033190  oder 
unter: www.lsm.asb-erlangen.de 
 
 
 
 

Das Bayerische Rote Kreuz -  
Kreisverband Erlangen-Höchstadt 

 
bietet im Monat April 2017  verschiedene Lehrgänge an 
unterschiedlichen Orten und zu verschiedenen Terminen 
an. Bei Interesse erhalten Sie nähere Auskünfte unter 
Tel. 09131/1200-300 von 8.00 bis 12.00 Uhr. 
 

 
 Weiden –  
 wichtige Bienennahrung 

im Frühjahr 
 
 
Weiden gehören zu den bekanntesten zeitigen 
Frühjahrsblühern in der erwachenden Natur. Wenn ihre 
silbrigen, samtweichen Kätzchen aufblühen, ziehen sie 
Hunderte und Tausende von fleißigen Bienen an. 
Blühende Weiden erwecken im Bienenvolk neues Leben. 
Ihr Nektar liefert frische Energie für die Bienen, der 
Blütenstaub bietet lebensbildendes Eiweiß, um die junge 
Brut zu versorgen, die in den ersten warmen 
Frühlingstagen entsteht. Eine gute und reichliche 
Weidenblüte ist deshalb die Grundlage für starke Völker 
im Frühjahr, die nicht nur gesunden Honig eintragen 
sollen, sondern vor allem mit starken Völkern in die 
Obstbaumblüte, in die blühenden Beerensträucher, in die 
gelben Rapsfelder und die bunten Wiesen fliegen sollen. 
Reicher Bienenbeflug bedeutet intensive 
Bestäubungstätigkeit und damit später reichen Frucht- 
und Samenansatz bei Kultur- und Wildpflanzen! Nur 
starke Völker können diesen für uns und die ganze Natur 
lebensnotwendigen Dienst leisten. 
 

Weiden sind lebensnotwendig 
 für die Bienenvölker im Frühjahr ! 

 
Deshalb Weiden am Strauch blühen lassen – in der Vase 
bringen sie keinen Nutzen ! 
 
 

 

Das nächste Amtsblatt erscheint am Donnerstag, den 04.05.2017.  Annahmeschluss für Anzeigen und dergl. 
ist am Donnerstag, den  27.04.2017 um 10.00 Uhr . Falls Sie Ihre Anzeige faxen möchten, hier unsere Fax-Nr. 
09132/775-19. 

Unsere E-Mail Adresse lautet: Hamtsblatt@aurachtal.de 
 

�     Wir bitten um Beachtung!      

 
  

 



22 
 
Urlaubskalender des Ärztenetzes HERZOgenaurach e.V.  
 
Osterferien 2017 
 
Allgemeinmedizin 
Deistler anwesend 
Fuchs ab 08.04. bis 17.04.2017 
Hafeneder anwesend 
Hanslik anwesend 
Hassler ab 13.04. bis 17.04.2017 
Hübschmann anwesend 
Lang-Speaight anwesend 
Lange/Klöckner ab 14.04. bis 19.04.2017 
Peuker/Brunotte anwesend 
Steinlein anwesend 
Stengel ab 14.04. bis 18.04.2017 
Weidhaus anwesend 
 
Augenheilkunde 
Wehner, Wojnar u. Kollegen anwesend 
 
Chirurgie 
Grimm/Hingler anwesend 
Melzer ab 14.04. bis 23.04.2017 
 
Frauenheilkunde 
Ebert ab 14.04. bis 23.04.2017 
Koch ab 14.04. bis 18.04.2017 
 und 20.04.2017 
Tetzel anwesend 
 
Hautkrankheiten 
Konrad anwesend 
 
HNO-Heilkunde 
Bucher anwesend 
 
Innere Medizin 
Buss ab 12.04. bis 19.04.2017 
Dittrich ab 14.04. bis 23.04.2017 
Hafeneder anwesend 
Kuly/Hylak ab 08.04. bis 23.04.2017 
Posfay ab 14.04. bis 23.04.2017 
 
Kinder- u. Jugendmedizin 
Gerlitz/Rössler/Zenger anwesend 
Lautenbach ab 13.04. bis 17.04.2017 
 
Kinder u. Jugendpsychiatrie 
Nedoschill ab 14.04. bis 23.04.2017 
 
Nervenheilkunde 
Konrad ab 08.04. bis 17.04.2017 
Ruschhaupt ab 08.04. bis 17.04.2017 
 
Orthopädie 
Esper/Kessel/Reinhold anwesend 
 
Urologie 
Grunert/Henschel anwesend 
 
 
 
 


